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De danske vandmiljøplaner har nationalt 
og regionalt været en stor succes 
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Eutrofieringstilstanden i Danmark 
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Biodiversitetstilstanden i Danmark 
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Kemisk  
tilstand 
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Fra vandmiljøplaner  
til vand- og naturplaner 
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Fra generelle til en kombination af 
generelle og supplerende virkemidler 
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Havmiljøet er påvirket  
af mange faktorer 
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Kortlægning af kumulative påvirkninger 
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Vand- og naturplanerne for Limfjorden    
er p.t. baseret på generelle virkemidler 
• Vand- og naturplanerne er bundet op i Vandrammedirektivet 

og Habitatdirektivet. Og senest er Havstrategidirektivet 

kommet ‘ind over’. 
 

• Vand- og naturplanerne skal tage udgangspunkt i de lokale 

forhold, herunder basisanalyserne og lokale ‘belastninger’. 
 

• I Limfjorden er udfordringerne primært: 
• Alt for store tilførsler af næringsstoffer 

• Fiskeri (herunder muslingskrab) 

• Miljøfremmede stoffer, især tilførsler af tungmetaller 

• Fysisk modifikation (”Er Limfjorden kraftigt modificeret?”) 
 

Disse forhold skal adresseres før Limfjorden kan opnå en ‘god 

økologisk tilstand’, ‘gunstig bevaringsstatus’ eller ‘god miljøtilstand’. 
 

Løsningerne er som udgangspunkt generelle 

virkemidler … og disse kan i særlige tilfælde 

suppleres med andre virkemidler, herunder gen-

etablering af spredte stenrev i de centrale dele af 

Limfjorden (Løgstør Bredning) 
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Hvordan virker den foreslåede strategi? 

Kilde: HELCOM (2010): Ecosystem Health of the Baltic Sea. 
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Sten + lys = O2 = en bedre miljøtilstand 
 

Andre positive effekter ved stenrev: 
• Højere diversitet (10 x flere arter) samt refugier for den bevægelige fauna. 

• Øger ruheden på bunden med positive effekter på vertikal blanding – og dermed iltforsyning til bunden. 
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Pilotprojekt (2007-2008) 
› Samarbejde mellem DHI og DMU (nu 

DCE/AU). 

› Modelbaseret – med ’sande’ drivdata,   

bl.a. vind & vejr og lysforhold. 

› Baseret på en række forudsætninger 

(sådan er det!), som er beskrevet på 

side 18-20 i stenrevs-rapporten.  

 

› Stenrevs-rapportens konklusion: 

 

› 2km2 ’spredt stenrev’ kan i de 

centrale dele af Limfjorden 

potentielt give en ’økologisk 

forbedring’ som ellers kun vil kunne 

opnås ved en reduktion af 

kvælstoftilførslen på 800-1000 tons 

TN. 
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Hvor er vi nu?… 
Naturstyrelsen har igangsat et mindre screeningsprojekt (DHI og AU) som vil 

identificere ‘uegnede områder’ (mange!) og ‘potentielt egnede områder’ (få!). 
 

Naturstyrelsen støtter ‘for-projekt’ som skal udarbejde en forskningsplan og et 

budget for et egentligt ‘demonstrationsprojekt’ i de centrale dele af Limfjorden. 

Deltagere: Limfjordsrådet (koordinator), AU/BIOS, DHI, DTU Aqua, Orbicon, VFL, 

DSC, m.fl. 
 

Fokusområder (ikke komplet liste): 
 

› Hvordan afgrænses ‘projektområdet’? 

› Kan bunden bære tunge sten? 

› Hvor har der tidligere været spredte stenrev? 

› Hvor er der i dag lys nok? Hvilke områder er gode nok? Hvilke er ikke? 

› Hvilke makroalge-arter er der? Lysbehov? Iltproduktion? 

› Hvordan vil re-koloniseringen og successionen forløbe? 

› ‘Fast and beautiful’ vs. ‘slow and steady’? Kan man evt. ‘pode’ stenene? 

› Er settlende blåmuslinger et potentielt problem? Hvor? 

› Generel fokus på iltproduktion og sedimentprocesser 

› … plus andre økologisk relevante forhold … 
 

SYNTESE: En genmodellering baseret på MIKE 3D FM, nyt algemodul, nyt 

sediment modul samt de reviderede forudsætninger m.v. – og med fokus på N, P og 

O . 
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Take home messages … 
› Stenrev er ikke et generelt virkemiddel! (Well, det er det i forhold til biodiversitet). 

 

› Genetablering af stenrev kan være et supplerende virkemiddel (til yderligere 

reduktioner af tilførslerne af næringsstoffer), men kun i et fåtal vandområder. 
 

› Placeringen er altafgørende! Der er yderst få steder, konceptet evt. virker! 
 

› Der bør udarbejdes en plan for et ‘demonstrationsprojekt’ i de centrale dele af 

Limfjorden. En sådan plan er under udarbejdelse - arbejdet koordineres af 

Limfjordsrådet med deltagelse af AU/BIOS, DTU Aqua, DHI, Orbicon, og VFL (og 

muligvis også GEUS og Dansk Skaldyrcenter). 
 

› Når planen foreligger (1. april 2013), kan ‘nogen’ vælge at finansiere og 

igangsætte et 5-årigt ‘demonstrationsprojekt’ (pris: 20-25 mio. kr.). 
 

› Og når resultaterne af ‘demonstrationsprojektet’ foreligger, kan ‘nogen’, afhængigt 

af resultaterne, vurderer om der evt. er tale om et supplerede virkemiddel, 

herunder overveje at igangsætte en fase-opdelt genetablering af spredte 

stenrev i de centrale dele af Limfjorden … 

 


